Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0534/2025
Em, 24 de março de 2025

    SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PARA
QUE   JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E CLIMA, REALIZE
UMA VISTORIA TÉCNICA SOBRE A
SUPRESSÃO DAS ÁRVORES INVASORAS E
PODA DA VEGETAÇÃO NATURAL EM TODO
O ENTORNO DO MORRO DA GUIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando para que junto à secretaria municipal de meio ambiente e clima a
realização de  vistoria técnica sobre a supressão das árvores invasoras e poda da
vegetação natural em todo o entorno do Morro da Guia.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Morro da Guia é um dos principais pontos turísticos de Cabo Frio, atraindo
visitantes de diversas partes do país, que buscam contemplar as belezas naturais da
cidade e desfrutar da vista panorâmica proporcionada pela sua localização estratégica. A
vegetação presente ao redor do morro não só contribui para a formação de um ambiente
paisagístico único, mas também desempenha um papel essencial na preservação do
equilíbrio ecológico local.

Entretanto, a presença de árvores invasoras tem prejudicado o desenvolvimento da
vegetação nativa, impactando negativamente a biodiversidade da região e
comprometendo o ecossistema. A poda da vegetação natural, quando realizada de forma
adequada, contribui para o seu crescimento saudável, além de melhorar a acessibilidade
e a segurança do local, especialmente para os turistas que visitam o morro.

Portanto, a vistoria técnica a ser realizada tem o objetivo de avaliar as condições

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  atuais da vegetação, definir as medidas mais eficazes para o manejo sustentável e

garantir que as intervenções realizadas no local respeitem as normas ambientais

vigentes, assegurando a preservação da paisagem natural e a manutenção da qualidade

ecológica da área.
Desta forma, o Poder Executivo, em conjunto com a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Clima, reafirma seu compromisso com a sustentabilidade, o cuidado com o
meio ambiente e a valorização do patrimônio turístico de Cabo Frio, buscando sempre o
equilíbrio entre o desenvolvimento urbano e a preservação dos recursos naturais.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo